



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月13日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL <https://www.isewan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 正三
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 高橋 昭彦 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	36,428	△5.1	1,909	△24.1	2,323	△16.9	1,477	△24.3
2019年3月期第3四半期	38,387	11.0	2,514	59.0	2,795	39.3	1,951	60.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,555百万円 (10.1%) 2019年3月期第3四半期 1,413百万円 (△25.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	59.55	—
2019年3月期第3四半期	78.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	45,607	34,311	72.8
2019年3月期	45,237	33,363	71.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 33,209百万円 2019年3月期 32,321百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	15.00	—	11.00	26.00
2020年3月期	—	11.00	—		
2020年3月期（予想）				11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2019年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 記念配当 4円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	△2.2	3,190	△7.1	3,550	△5.2	2,200	1.4	88.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名）－、 除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	27,487,054株	2019年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	2,681,291株	2019年3月期	2,681,176株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	24,805,834株	2019年3月期3Q	24,806,284株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用情勢や所得環境の改善などを背景に全体としては緩やかな回復基調で推移しましたが、米中貿易摩擦の長期化や中国経済の景気減速などにより、先行きは不透明な状況となっております。

名古屋港における物流業界の輸出入貨物におきましても、不安定な中国経済等の影響により、減少傾向となりました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、輸出鉄鋼製品を始めとした取扱貨物量全般が伸び悩んだことにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は364億28百万円（前年同期比5.1%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は19億9百万円（同24.1%減）、経常利益は23億23百万円（同16.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億77百万円（同24.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3億69百万円増加して456億7百万円となりました。このうち、流動資産は22百万円増加して177億78百万円、固定資産は3億46百万円増加して278億29百万円となりました。流動資産の増加の主な要因は、現金及び預金の増加によるものであります。固定資産の増加の主な要因は、有形固定資産の増加によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ5億78百万円減少して112億96百万円となりました。このうち、流動負債は4億8百万円減少して68億91百万円、固定負債は1億70百万円減少して44億4百万円となりました。流動負債の減少の主な要因は、短期借入金の増加である一方、未払法人税等の減少によるものであります。固定負債の減少の主な要因は、リース債務の増加である一方、長期借入金の減少によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ9億47百万円増加して343億11百万円となりました。このうち、株主資本は9億6百万円増加して326億41百万円、その他の包括利益累計額は18百万円減少して5億68百万円、非支配株主持分は59百万円増加して11億1百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想に関しては、2019年5月10日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,862,896	9,365,816
受取手形及び売掛金	7,904,793	7,232,173
その他	1,014,125	1,189,759
貸倒引当金	△26,112	△9,449
流動資産合計	17,755,703	17,778,301
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,138,860	6,927,432
機械装置及び運搬具(純額)	833,045	1,029,385
土地	12,693,643	12,961,457
リース資産(純額)	100,303	101,443
建設仮勘定	200,880	—
その他(純額)	231,155	608,140
有形固定資産合計	21,197,887	21,627,858
無形固定資産		
その他	37,483	53,711
無形固定資産合計	37,483	53,711
投資その他の資産		
投資有価証券	3,496,309	3,702,376
出資金	1,660	1,660
長期貸付金	1,070,764	1,060,274
繰延税金資産	1,141,887	883,859
その他	592,070	544,174
貸倒引当金	△55,825	△44,729
投資その他の資産合計	6,246,865	6,147,614
固定資産合計	27,482,236	27,829,184
資産合計	45,237,940	45,607,486

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,587,287	3,388,305
短期借入金	63,060	458,250
1年内返済予定の長期借入金	685,198	637,786
リース債務	53,038	151,086
未払法人税等	796,935	61,633
賞与引当金	881,909	439,674
その他	1,232,181	1,754,618
流動負債合計	7,299,611	6,891,354
固定負債		
長期借入金	752,595	277,799
リース債務	73,361	367,091
退職給付に係る負債	3,249,139	3,299,023
資産除去債務	218,569	222,394
その他	281,398	238,576
固定負債合計	4,575,063	4,404,886
負債合計	11,874,674	11,296,241
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,464,060	1,464,060
利益剰余金	29,441,818	30,348,604
自己株式	△1,218,184	△1,218,278
株主資本合計	31,734,635	32,641,326
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	841,607	954,165
為替換算調整勘定	△176,957	△343,077
退職給付に係る調整累計額	△77,755	△42,764
その他の包括利益累計額合計	586,893	568,322
非支配株主持分	1,041,736	1,101,595
純資産合計	33,363,265	34,311,245
負債純資産合計	45,237,940	45,607,486

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	38,387,514	36,428,108
売上原価	29,968,826	28,522,054
売上総利益	8,418,688	7,906,053
販売費及び一般管理費	5,904,211	5,996,879
営業利益	2,514,476	1,909,174
営業外収益		
受取利息	33,912	41,487
受取配当金	78,441	82,644
為替差益	—	57,723
持分法による投資利益	22,525	28,151
受取賃貸料	80,607	80,634
その他	146,088	136,157
営業外収益合計	361,574	426,799
営業外費用		
支払利息	8,630	6,378
為替差損	66,053	—
減価償却費	3,939	3,474
その他	1,870	3,104
営業外費用合計	80,494	12,957
経常利益	2,795,556	2,323,016
特別利益		
固定資産売却益	5,810	2,181
関係会社清算益	74,964	—
関係会社出資金売却益	87,460	—
特別利益合計	168,235	2,181
特別損失		
固定資産売却損	7,522	478
固定資産除却損	6,726	29,870
特別損失合計	14,249	30,348
税金等調整前四半期純利益	2,949,542	2,294,848
法人税、住民税及び事業税	759,039	527,000
法人税等調整額	129,171	193,933
法人税等合計	888,210	720,933
四半期純利益	2,061,332	1,573,914
非支配株主に帰属する四半期純利益	109,712	96,791
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,951,619	1,477,122

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	2,061,332	1,573,914
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△390,373	109,842
為替換算調整勘定	△297,032	△165,103
退職給付に係る調整額	47,833	34,990
持分法適用会社に対する持分相当額	△8,344	1,967
その他の包括利益合計	△647,917	△18,303
四半期包括利益	1,413,414	1,555,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,302,311	1,458,551
非支配株主に係る四半期包括利益	111,102	97,059

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

一部の在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号「リース」を適用しております。

当該会計基準の適用にあたり、経過措置として認められている当該会計基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。